
  

Umělá inteligence v praxi:
od teorie k aplikaci

Ústav teoretické a aplikované mechaniky AVČR

Jan Bryscejn

7. března 2024



  

Pro prezentaci "Umělá inteligence v praxi" by mohlo menu přednášky 
vypadat takto:

•

• 1. **Evoluce Umělé Inteligence**: Cesta od počátků k současnému stavu.

• 2. **Umělá Inteligence v Kódování**: Revoluce v programování díky AI.

• 3. **Multimediální Symbióza**: Integrace AI do textu, obrazu a zvuku.

• 4. **Jazykové Rozdíly**: AI vs. lidské porozumění jazyka.

• 5. **Interaktivní Aplikace AI**: Jak AI oživuje uživatelskou zkušenost.

• 6. **Praktická Demonstrace AI**: Zkušenost s AI v reálném čase.

• 7. **Dialog s AI**: Možnosti konverzace s umělou inteligencí.

•

• Tato struktura nabízí komplexní pohled na klíčové aspekty AI, zahrnuje 
praktické příklady a podněcuje k dialogu o jejím vlivu a aplikacích.



  

Přílohy



  

Přílohy



  

Vygenerovala jsem vtipnou ilustraci, která 
zobrazuje vývoj výpočetních zařízení od 

pradávných abaků přes mechanické 
kalkulátory a první počítače až po moderní 
počítače a tablety, s humorným zahrnutím 

futuristických kvantových počítačů. Doufám, 
že tato ilustrace přidá zábavný prvek do 

vašeho slajdu.

Počítač od relátek po kvantový
Pro zpracování prvního slajdu sekce Corpus s tématem "Počítač od relátek po ten kvantový" bych se zaměřila 
na postupný vývoj výpočetní techniky od jejích počátků až po současnost. Zde je návrh obsahu:

1. **Úvod do vývoje výpočetní techniky**: Krátký úvod popisující, jak se výpočetní technika vyvíjela od 
jednoduchých mechanických zařízení k sofistikovaným elektronickým počítačům.

2. **Mechanické počítače**:
   - Představení Strojku z Antikýthéry, jednoho z nejstarších známých mechanických zařízení používaného k 
výpočtům astronomických pozic.
   - Zmínka o vývoji astrolábů a logaritmických pravítek jako nástrojů pro navigaci a výpočty.

3. **První generace elektronických počítačů**:
   - Přechod od mechanických zařízení k elektronickým počítačům. Příklady prvních počítačů a jejich využití ve 
vědě a vojenství.

4. **Vývoj osobních počítačů a mobilních zařízení**:
   - Jak se vývoj počítačů dotkl běžného života lidí s nástupem osobních počítačů a mobilních telefonů.

5. **Kvantové počítače**:
   - Úvod do kvantového výpočetního modelu, který představuje zásadní posun v teoretické výpočetní kapacitě.
   - Diskuse o potenciálních aplikacích kvantových počítačů a výzvách, které stojí před jejich praktickým 
využitím.

Každý bod by měl obsahovat vizuální materiály, jako jsou obrázky historických výpočetních zařízení, schémata 
fungování kvantových počítačů a případně krátká videa demonstrující jejich principy. Tento přístup umožní 
posluchačům lépe pochopit, jak se technologie vyvíjely a jak každá generace přinesla nové možnosti výpočetní 
techniky.



  

Počítač od relátek po kvantový



  

Univerzalita jazyka
Pro slajd na téma "Naprosto univerzální jazyk: Programovací jazyky a multimodální tokeny" můžeme zpracovat následující obsah, který se zaměřuje na univerzalitu jazyka a jeho 
pochopení, jak umělou inteligencí, tak člověkem.

### Slajd: Naprostá univerzalita jazyka

1. **Úvod do univerzality jazyka**:
   - Krátké představení konceptu univerzality jazyka, který zahrnuje nejen přirozené jazyky, ale i programovací jazyky. 
   - Zdůraznění, že jazyk je nástroj pro vyjádření složitých konceptů, a  už v lidské nebo digitální formě.ť

2. **Programovací jazyky jako jazyk**:
   - Vysvětlení, jak programovací jazyky umožňují lidem komunikovat s počítači a přikazovat jim, co mají dělat.
   - Příklady několika běžných programovacích jazyků (např. Python, JavaScript) a jejich účel.

3. **Multimodální tokeny a jazykové modely**:
   - Představení konceptu multimodálních tokenů a jejich role v kontextu umělé inteligence a jazykových modelů.
   - Diskuse o tom, jak umělá inteligence používá multimodální tokeny pro lepší pochopení a generování složitějších odpovědí, které mohou zahrnovat text, obrazy a další modality.

4. **Otázka pochopení obsahu**:
   - Rozbor otázky, zda jazykový model "rozumí" obsahu, který generuje, na základě jeho schopnosti pracovat s multimodálními tokeny.
   - Porovnání s lidským pochopením a diskuse o tom, jak lidé interpretují a rozumí informacím prezentovaným v různých formátech.

5. **Závěr**: 
   - Zamyšlení nad tím, jaký vliv má rozvoj umělé inteligence a jazykových modelů na naše chápání jazyka a komunikace.
   - Otázka, jak daleko může umělá inteligence zajít v "pochopení" jazyka ve srovnání s lidským pochopením.

Tento slajd by mohl být doplněn ilustracemi, které znázorňují koncepty programovacích jazyků a multimodálních tokenů, a případně příklady, jak umělá inteligence pracuje s těmito 
koncepty. Diskuse o tom, zda jazykový model obsahu rozumí, může být doprovázena vizualizací, jak modely zpracovávají a generují odpovědi na základě multimodálních dat.

Chcete pro tento slajd nyní vygenerovat ilustrace nebo máte další představy o obsahu či vizuálním zpracování?

Pojmi ho takhle:
naprostá univerzalita jazyka: takže umíš i 
programovací jazyky
multimodální tokeny
toto ber jako ilustraci otázky o tom, jestli 
jazykový model obsahu rozumí. Toto 
vypadá, že ano. Tak tedy, rozumí mu 
člověk?



  

Tchýně
Pojmi ho takhle:
naprostá univerzalita jazyka: takže umíš i programovací jazyky
multimodální tokeny
toto ber jako ilustraci otázky o tom, jestli jazykový model obsahu 
rozumí. Toto vypadá, že ano. Tak tedy, rozumí mu člověk?



  

Neuronové sítě
## Slide: Neuronové sítě

### Úvod

* Stručné shrnutí fungování lidského mozku a neuronů.
* Inspirace pro neuronové sítě v oblasti umělé inteligence.

### Architektura neuronové sítě

* Základní jednotka: neuron (perceptron) - jeho funkce a vlastnosti.
* Uspořádání neuronů do vrstev (vstupní, skryté, výstupní).
* Typy propojení neuronů (feedforward, recurrentní).

### Učení neuronové sítě

* Trénování sady dat (supervised learning).
* Algoritmy zpětného šíření chyby (backpropagation).
* Optimalizační techniky (gradient descent, Adam).

### Důležitost hardwaru grafických karet

* Zvýšení výpočetního výkonu pro trénování rozsáhlých sítí.
* Paralelní zpracování dat na GPU.
* Knihovny pro výpočty na GPU (TensorFlow, PyTorch).

### Příklady využití neuronových sítí

* Rozpoznávání psaného písma (MNIST):
    * Konvoluční sítě (CNN) pro analýzu obrazu.

    * Hluboké učení pro komplexní modely.
* Retina kočky:

    * Inspirace pro biologicky inspirované sítě.
    * Prediktivní modelování a zpracování obrazu.

### Další témata

* Různé typy neuronových sítí (recurrentní sítě, generativní modely).
* Etické aspekty umělé inteligence.

* Budoucnost neuronových sítí a jejich dopad na společnost.

### Zdroje

* Wikipedia: Umělá neuronová sí : [https://cs.wikipedia.org/wiki/Um%C4%9Blť
%C3%A1_neuronov%C3%A1_s%C3%AD%C5%A5](https://cs.wikipedia.org/wiki/Um

%C4%9Bl%C3%A1_neuronov%C3%A1_s%C3%AD%C5%A5)
* Kurz: Deep Learning: 

[https://www.coursera.org/learn/deep-neural-network](https://www.coursera.org/
learn/deep-neural-network)

* Kniha: Deep Learning: 
[https://www.deeplearningbook.org/](https://www.deeplearningbook.org/)

**Poznámka:** Nezapomeňte slide upravit a doplnit o další informace a obrázky dle vašich 
potřeb a cílů prezentace.

Ahoj na berny pro přednášku o umělé inteligenci 
Slide, který se bude týkat neuronových sítí od 

začátku až do konce důležitost hardwaru grafických 
karet příklad z rozpoznáváním psaného písma 

konvoluční sítě, hluboké učení retina kočky a tak 
dále, děkuji.



Neuronové sítě



Neuronové sítě



Co je dnes



  

Moje data



Co je dnes



Co je dnes

(* Syntetizace ukázkového zvukového signálu *)
fs = 44100; (* Vzorkovací frekvence *)
T = 1; (* Délka signálu v sekundách *)
f = 110; (* Frekvence tónu A2 *)
t = N[Range[0, fs*T - 1]/fs]; (* Časová osa *)
signal = Sin[2*Pi*f*t]; (* Syntetizovaný sinusový signál *)

(* Vytvoření Audio objektu pro analýzu *)
audio = Audio[signal, SampleRate -> fs];

(* Výpočet a zobrazení spektrogramu *)
Spectrogram[audio, PlotRange -> {{0, 2000}, Automatic}, ColorFunction -> "Rainbow"]



Co je dnes



Co je dnes
(* Počet kapek deště *)
numDrops = 1000;

(* Doba trvání simulace *)
duration = 1; (* sekundy *)

(* Vzorkovací frekvence *)
sampleRate = 44100;

(* Výchozí amplituda pro kapku *)
dropAmplitude = 0.5;

(* Vytvoření prázdné zvukové stopy *)
rainTrack = 0 & /@ Range[sampleRate*duration];

(* Přidání kapek deště do zvukové stopy *)
Do[
  pos = RandomInteger[{1, Length[rainTrack] - 1}];
  rainTrack[[pos]] += dropAmplitude;
, {numDrops}];

(* Převod na zvuk *)
rainSound = Audio[rainTrack, SampleRate -> 
sampleRate];

(* Výpočet a zobrazení spektrogramu *)
Spectrogram[rainSound, SampleRate -> 
sampleRate, PlotRange -> All, ColorFunction -> 
"Rainbow"]



  

Konec, díky



  

Přílohy



  

Moje data



  

Moje data



  

Moje data


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22

